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ABSTRAKT

V této práci jsou studovány látky s inhibičním účinkem, které produkují bakterie rodu

Pseudomonas. Pozornost je věnována zejména bakteriocinům, které se u bakterií rodu

Pseudomonas nazývají pyociny. Pyociny spadají do skupiny bílkovinných látek, jež mají

antimikrobiální účinky. Současný pokrok v sekvenačních technikách přispívá k rozvoji

a rychlému rozšiřování genomových databází. Tyto sekvence lze porovnávat s nově

sekvenovanými částmi DNA a je možné zjistit, zda příslušný kmen disponuje geny

pro produkci pyocinů. Přestože studovaný kmen Pseudomonas fulva 373 produkuje látky

s inhibičním účinkem, po srovnání s databází anotovaných genomů bylo zjištěno, že se

u této bakterie nevyskytuje žádný dosud popsaný pyocin. Mohlo by to znamenat produkci

nového, zatím nepopsaného bakteriocinu.
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ABSTRACT

In this work, substances with an inhibitory activity produced by Pseudomonas genus were

studied. The focus was on bacteriocins of Pseudomonas which are called pyocins. Pyocins

belong into a group of protein based compounds that have an antimicrobial activity. Genome

sequencing techniques developed a new approaches and utilization of identifying a large

number of pyocins. Extensively growing databases provide a lot of genomic records. These

sequences can be compared to newly sequenced DNA parts, and it is possible to determine

whether the studied strain has genes for pyocin production. Although the studied strain of

Pseudomonas fulva 373 produces compounds with an inhibition activity. In comparison with

annotated genomes in database, it was found out that no pyocin has been found in this strain.

It could mean the production of a new, still undiscovered bacteriocin.
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ÚVOD

Tato diplomová práce je věnována zjištění inhibičního spektra látek, které produkuje

bakterie Pseudomonas fulva 373. Pseudomonády jsou schopny látkami, které produkují

inhibovat nebo zcela potlačit růst jiných mikroorganismů. V současné době, kdy se stále více

rozmáhá rezistence mikroorganismů vůči antibiotikům, není lehké najít alternativy

antibiotické léčby. Námi zkoumané látky – pyociny by mohly v budoucnu znamenat pokrok,

ať už v léčbě onemocnění nebo v potravinářství, při prodloužení udržitelnosti potravin.

Pyociny jsou látky bílkovinné povahy, jsou geneticky kódovány, pro charakterizaci

produkovaných látek je tedy zásadní genetická analýza, která se prování pomocí

sekvenačních metod. Sekvenační metody slouží ke stanovení pořadí jednotlivých nukleotidů

v řetězci DNA – neboli ke zjištění primární struktury DNA. V dnešní době patří sekvenování

ke standartním molekulárně-biologickým metodám používaným v běžné laboratorní praxi.

Znalost sekvence DNA je důležitá pro charakterizaci základních biologických funkcí

organismu. Vzhledem k velké variabilitě mikroorganismů je také zásadní pro správné

zařazení mikroorganismu.

Od roku 2005, kdy byla představena první technika sekvenování nové generace došlo

k vývoji sekvenačních technik. V dnešní době už jsou do praxe zavedeny metody třetí

generace. S rozvojem sekvenování také souvisí nezbytné rozšíření bioinformačních nástrojů,

bez kterých by nebylo možné velká množství získaných dat zpracovat. Surová data je třeba

pročistit, složit z nich kvalitní sekvenci, kterou je možné analyzovat a nakonec anotovat.

K identifikaci mikroorganismu a analýze genomu byly využity bioinformatické nástroje

BLAST, RAST a SEED-Viewer. S využitím těchto nástrojů byla provedena online analýza

sekvenovaných dat. Nástrojem BLAST byla provedena základní identifikace

mikroorganismu. V genomových databázích byly vyhledány mikroorganismy vykazující

nejbližší genetickou příbuznost. Podrobná analýzy byla provedena za využití nástroje RAST

v prostředí SEED-Veiwer. Genom byl podrobně analyzován a byly nalezeny

charakteristické sekvence kódující produkci proteinu kolicinu V a současně byl nalezen

genomový klastr obsahující několik genů, které jsou zařazeny do subsystému „Colicin V and

Bacteriocin Production Cluster“.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ROD PSEUDOMONAS

1.1 Charakteristika rodu Pseudomonas

Tento rod zahrnuje relativně velkou a rozmanitou skupinu gramnegativních bakterií.

Zástupci tohoto rodu se hojně vyskytují jako volně žijící organismy v půdě, v čisté vodě,

v mořských prostředích a mnoha dalších přírodních lokalitách. Dále jsou nalézáni jako

normální flóra nebo jako původci chorob jak u rostlin, tak i u živočichů. Do čeledi se řadí

také rod Xanthomonas, jehož zástupci jsou často rostlinnými patogeny a Zooglea, kam patří

bakterie, u nichž byla popsána tvorba slizovitých povlaků. Rod Pseudomonas se podílí

na udržování rovnováhy v přírodě. Celkově je aktivní v aerobních dekompozicích

a biodegradacích. Pseudomonády jsou také běžnou složkou kontaminovaných potravin

na tržištích a v domácnostech (Palleroni 2005).

1.1.1 Taxonomické vymezení rodu

Rod Pseudomonas je typovým rodem čeledi Pseudomonadeceae, která je zařazena do řádu

Pseudomonadales, třídy Gammaproteobacteria, kmene Proteobacteria a domény Bacteria.

(Sedláček, 2007).

První ucelený popis rodu vytvořil německý bakteriolog Walter Migula v roce 1894

(Palleroni, 1984). Za posledních 100 let prošlo vymezení rodu Pseudomonas mnoha

změnami (Özen a Ussery, 2012). Mnoho bakterií, které byly dříve řazeny do této skupiny,

bylo přeřazeno do jiných rodů (Comamonas, Burkholderia aj.), zatímco rody dříve

popisované jako Chryseomonas a Flavimonas byly přemístěny do rodu Pseudomonas

(Sedláček, 2007). I přes to, že druhů z původního souboru příliš nezůstalo, tento rod patří

s více než dvěma sty taxony k druhově nejbohatším (Euzéby a Parte, 2016).

Pseudomonády zahrnují druhy patogenní pro člověka, zvířata i rostliny. Druhy rodu

Pseudomonas, stejně tak jako druhy zahrnuté v nově vytvořených rodech Burkholderia

a Ralstonia (dříve rod Pseudomonas), patří mezi nejdůležitější patogeny rostlin. Vyvolávají

významné choroby pěstovaných plodin po celém světě, což se významně odráží

v ekonomice. Pseudomonas aeruginosa je patogenní jak pro rostliny, tak pro živočichy

a vyvinula se v jeden z nejběžnějších a nejlépe odolných nosokomiálních patogenů.

Rod Xanthomonas je blízce příbuzný rodu Pseudomonas, zahrnuje jak fytopatogenní

tak saprofytické druhy bakterií. Další pseudomonádou je rod Zooglea, který má extrémně
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aktivní oxidativní metabolismus v jeho přirozeném prostředí a je důležitým účastníkem

cyklu uhlíku jako součást mikroflóry aktivovaného kalu. Rozlišení těchto tří rodů je možné

pomocí určitých strukturálních, fyziologických nebo ekologických charakteristik (Tab. 1)

(Sedláček, 2007).

Tab. 1. Rozlišující vlastnosti rodů dříve považovaných za pseudomonády (Sedláček, 2007).

Rod Vlastnosti

Pseudomonas

Obvykle pohyblivé a oxidáza pozitivní. Schopné růst v obyčejných

minerálních médiích s širokým výběrem organických složek o nízké

molekulové hmotnosti. Nevyžadují organické růstové faktory.

Xanthomonas

Druhy patogenní pro rostliny produkují ve vodě nerozpustné žluté

pigmenty (xantomonadiny). Růst na živném agaru je inhibován 0,1 %

chloridem trifenyltetrazolia. Slabá nebo negativní oxigenázová reakce.

Vyžadují organické růstové faktory.

Zooglea

Buňky jsou aktivně pohyblivé, když jsou mladé. Produkce stromečkovité

masy, při růstu se připojují k pevnému detritu v přírodních a splaškových

vodách.

Rod Pseudomonas v roce 2012 čítal 235 druhů a 18 podpruhů, které do něj byly zařazeny

zejména na základě biochemických testů, analýzy sekvencí 16S rDNA a analýzy mastných

kyselin (Özen a kol., 2012). Tento rod se neustále rozrůstá o nové druhy. V nedávné době

byly popsány dva nové druhy, jež byly nalezeny na Antarktidě. Jedná se o P. prosekii

popsanou v roce 2013 (Kosina a kol., 2013) a také nedávno popsanou P. gregormendelii


[…]


různorodé skupiny antimikrobiálních peptidů a jsou obvykle kódované malými ORF, jejichž

okolí většinou tvoří biosyntetické geny (de Jong a kol., 2006). Což může být jedna z příčin,

proč nebyla prokázána shoda s již anotovanými geny, odpovědnými za produkci

bakteriocinů.

Možným řešením jak identifikovat pyocin, který nejspíš kmen Pseudomonas fulva 373

produkuje, je určení proteinového spektra studované bakterie, izolace proteinů za využití

dělících technik jako je SDS-PAGE, 2-D PAGE nebo nedenaturující polyakrylamidová

elektroforéza s následnou identifikací a charakterizací proteinů. V současné době lze využít

několik různých technik. Jednou z nich je selektivní štěpení proteinů, které umožňuje

vytvoření diagnostické mapy konkrétního proteinu. Další možnosti představují metody

sekvenace aminokyselin v proteinech nebo rentgenová krystalografie pro určení

trojrozměrné struktury proteinu (Alberts a kol, 2005).
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ZÁVĚR

Rod Pseudomonas je velmi heterogenní rod, jehož klasifikace se neustále vyvíjí. Bakterie

tohoto rodu jsou schopny produkovat inhibiční látky, které potlačují růst bakterií blízce

příbuzných kmenů, ale byla prokázána také inhibice bakterií taxonomicky vzdálených rodů.

Vpichový test pro učení inhibičního spektra prokázal inhibici hned několika různých druhů

- Acinetobacter lwoffii, Escherichia coli, a Yersinia enterocolitica.

Díky rozvoji sekvenačních technik, rozvoji online genomových databází a různých

bioinformačních nástrojů je možné celkem spolehlivě identifikovat mikroorganismus

a provést genomovou analýzu. Pomocí nástroje BLAST byla provedena identifikace

studovaného kmene Pseudomonas fulva 373. Výsledkem byla podobnost pouze s genomy

bakterií Pseudomonas parafulva a Pseudomonas putida. Shoda s genomem Pseudomonas

fulva nebyla prokázána, což může být způsobeno tím, že doposud byla v databázi NCBI

uložena pouze jedna kompletní sekvence genomu této bakterie. Jelikož druh Pseudomonas

fulva dle nejnovějších fylogenetických studií spadá do skupiny Pseudomonas putida, není

tento výsledek překvapivý a ukazuje na jejich blízkou příbuznost.

Genom Pseudomonas fulva 373 byl dále analyzován sovnávacím algoritmem RAST

v prostředí SEED-Viewer. Nejprve byl genom porovnán se 4 genomy bakterií rodu

Pseudomonas. Byla prokázána vysoká shoda s genomem bakterie Pseudomonas putida.

V databázi RASTu se aktuálně nenachází anotovaný genom bakterie Pseudomonas fulva,

proto nebyl genom porovnán.

Srovnáním s databázemi anotovaných genomů v prostředí RAST nebyl prokázán výskyt

genu, který je zodpovědný za produkci některého dosud popsaného pyocinu. Na druhou

stranu za využití nástroje SEED-Viewer byl zjištěn a lokalizován gen pro kolicin V. Avšak

není vyloučeno, že kmen Pseudomonas fulva 373 produkuje nový typ dosud nepopsaného

pyocinu. Možným řešením jak identifikovat nový pyocin je určení proteinového spektra

s následnou identifikací a charakterizací proteinů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A/C/G/T Adenin/cytosin/guanin/ thymin

APS Adenosin-5´-fosfosulfát

ATP Adenosintrifosfát

BLAST The Basic Local Alignment Search Tool

bp Jednotka délky nukleové kyseliny udaná v počtu párů bazí (pair base)

CCD Kamera (z angl. the charge-coupled device)

cI Represor

CMLB Colicin M-like bakteriociny

ColM Colicin M

kb Jednotka 1000 (kilo) párů bází

ddATP Dideoxyadenosintrifosfát

ddCTP Dideoxycytidintrifosfát

ddGTP Dideoxyguanosintrifosfát

ddNTP Dideoxynukleosidtrifosfát

ddTTP Dideoxythymidintrifosfát

DNA Deoxyribonukleová kyselina

dNTP Deoxyribonukleosidtrifosfát

dNTPs Deoxynukleotidy dNTPs

dsDNA dvouvláknová DNA (z angl. double strand DNA)

emPCR Emulzní polymerazové řetězové reakce

FptA Ferripyochelinový receptor

FpvA Ferripyoverdinove receptory

GE Gelová elektroforéza

kDa Atomová hmotnostní jednotka, 1000 (kilo) Daltonů
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MBLB Microcin B-like bakteriocin

mcbG Gen zodpovědný za produkci imunitního preteinu

MMBL Monocot mannose-binding lectins

mol/l Mol na litr – jednotka molární koncentrace

MPA Maospeptonový agar

MPB Masopeptonový bujon

NLM United States National Library of Medicine

NaCl Chlorid sodný

NCBI The National Center for Biotechnology Information

NGS Metody nové generace sekvenování (z angl. next-generation sequencing)

NLM National Library of Medicine

ORF Otevřený čtecí rámec

Ppi Pyrofosfátu

PrtN Transkripční regulátor

PrtR Transkripční regulátor

PTP Čip PicoTiterPlateTM

RAST Rapid Anotace using Subsystem Technology

rDNA Ribozomální DNA

recA Protein nezbytný pro opravy DNA

RNA Ribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální RNA

ssDNA Jednovláknová DNA

TGS Třetí generace sekvenování (z angl. third generation sequencing)

TOMM Thiazol/oxazol modifikované mikrociny

tRNA Transferová ribonukleová kyselina

UV Ultrafialové záření
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λ Lambda (písmeno řecké abecedy)
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