## Posudek vedoucího diplomové práce

**Příjmení a jméno studenta:** Bc. Vrbasová Jitka
**Studijní program:** N2901 Chemie a technologie potravin
**Studijní obor:** Technologie potravin
**Zaměření**
(pokud se obor dále dělí):
**Ústav:** Ústav technologie potravin
**Vedoucí diplomové práce:** Mgr. Magda Doležalová, Ph.D.
**Akademický rok:** 2016/2017

**Název diplomové práce:**

Inhibiční látky produkované bakteriemi rodu Pseudomonas

**Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:**

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

**A - výborně**

**Komentáře k diplomové práci:**

Předložená práce je původní a použitá literatura je řádně citována. Systém Theses.cz vyhodnotil maximální podobnost s jiným dokumentem na 7 %.

Diplomová práce je napsána na velmi vysoké odborné úrovni s dostatkem aktuální literatury. Výsledky analýz jsou popsány a diskutovány. Studentka přistupovala velmi aktivně k řešení zadaných cílů diplomové práce. Oceňuji především proniknutí do bioinformatických analýz a práci s databázemi a online nástroji. Závěry jsou formulovány výstižně.

**Otázky vedoucího diplomové práce:**

Nemám žádné otázky.

V e Zlíně dne 5.5.2017

Podpis vedoucího diplomové práce